
ATO Nº 13.984/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. HERNANDES BRANDÃO 
MESQUITA - Matrícula Nº 18481, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local I DNM -1, lotado no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 13.985/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. MARIA DAS GRAÇAS DE 
SOUSA - Matrícula Nº 18454, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Local I DNM -1, lotado no Gabinete do Prefeito deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.986/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. RAIMUNDO TOMÉ DE SOUSA - 
Matrícula Nº 18449, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
Local I DNM -1, lotado no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal -  LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 452/2015-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Autoriza o deslocamento do Servidor EDDER 
SIDNEY PAIVA VIEIRA DE MORAES, Secretário da Segurança e 
Cidadania - Matrícula Nº 18969, para angariar recursos e parcerias no 
intuito de otimizar os serviços e capacitação dos servidores da Secretaria 
da Cidadania e Segurança, nos dias 01 e 02 de outubro de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao referido servidor 01(uma) diária ½ 
(meia), no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Gabinete do Prefeito, em 01 de outubro de 2015. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.979/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. HÉLIO RIBEIRO LIMA – 
Matrícula Nº 19146, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico DAS-03, lotado na Secretaria da Gestão deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 454/2015-SEGES - Estabelece de ponto facultativo em 
todas as repartições da Administração Pública Municipal, o expediente 
do dia 30 de outubro de 2015. O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere a alínea “K”, do Inciso IV, do art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1.196, de 07 de fevereiro de 2013 e, 
CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública 

Municipal proporcionar aos seus servidores a comemoração do Dia do 
Servidor Público, sem que haja interrupção do curso normal da semana, 
RESOLVE: Art. 1º – Fica estabelecido de ponto facultativo o expediente 
do dia 30 de outubro de 2015, sexta-feira, para os servidores/empregados 
públicos dos órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal, 
como adiamento do dia 28 de outubro de 2015.  Parágrafo Único – Os 
servidores da Secretaria da Saúde, Secretaria da Cidadania e Segurança, 
Servidores da Limpeza Pública, Farmácia Popular e do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE que se encontrarem em serviço 
nesse dia, terão seus expedientes normais. Art. 2º – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL Dr. JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2015. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 13.972/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CLERIANE MARIA AGUIAR 
COUTINHO – Matrícula Nº 18784, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.973/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CREUZA SANTOS DA SILVA – 
Matrícula Nº 17440, do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.975/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. FRANCISCA OTACÍLIA PAIVA 
VASCONCELOS – Matrícula Nº 17457, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.976/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. LIANA ALCÂNTARA DE 
CASTRO – Matrícula Nº 17630, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.977/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. MARCELO VIEIRA DA SILVA – 
Matrícula Nº 17633, do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

Ano XVIII - nº 690            Sobral (CE), quinta-feira, 08 de outubro de 2015

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.978/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar o Sr. JOSÉ ARISTEU DE VASCONCELOS NETO 
– Matrícula Nº 17492, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde V, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.991/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear o Sr. ARTUR GUIMARÃES FILHO, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, 
com lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.992/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ ARISTEU DE VASCONCELOS NETO, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Unidades 
de Saúde DAS 09, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.993/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. TÂNIA MARIA RUFINO FRANCA – 
Matrícula Nº 18801, do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.994/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. TIENNA ILKA BARBOSA DE 
MESQUITA – Matrícula Nº 18158, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.995/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. ANTÔNIO VALDIR VENUTO – 
Matrícula Nº 17671, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde II, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.996/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. HELVIA MENEZES 
VASCONCELOS - Matrícula Nº 19105, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.997/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CLÁUDIA MICHAELY 
VASCONCELOS SOLON - Matrícula Nº 17526, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.998/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. LUSMÁRIO FERNANDO 
FIGUEIREDO ARAGÃO - Matrícula Nº 18602, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotado 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. THIAGO MACIEL DE FARIAS - 
Matrícula Nº 18498, do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.006/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. DANIELE VASCONCELOS SOLON - 
Matrícula Nº 18185, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.007/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. LILIANE NARA DE SIQUEIRA BASTOS - 
Matrícula Nº 18348, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.008/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. MAGDA ROBERTA BORGES DE MELLO - 
Matrícula Nº 18732, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.009/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. RAQUEL XAVIER GUIMARÃES - 
Matrícula Nº 18328, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.010/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. SILVILENE MAMEDE CASTRO - 
Matrícula Nº 18338, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.011/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. VANIA MONT'ALVERNE LOPES 
ANGELIM - Matrícula Nº 18930, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.012/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.999/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARCELA ALMEIDA FREIRE 
ARAÚJO - Matrícula Nº 15002, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.000/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA CÉLIA LIMA ARRUDA - 
Matrícula Nº 17525, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.001/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA JOSELITA DE SOUSA 
LINHAREA - Matrícula Nº 17532, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.002/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. SANDRA MARIA ALVES BOTO 
- Matrícula Nº 17545, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.003/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. VALCIDES JOSÉ PIO ALVES - 
Matrícula Nº 18181, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.004/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANA CAROLINA BASTOS 
MAGALHÃES DE FARIAS - Matrícula Nº 18497, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotada 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.005/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015



ATO Nº 14.020/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. LUSMÁRIO FERNANDO 
FIGUEIREDO ARAGÃO, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.021/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARCELA ALMEIDA FREIRE 
ARAÚJO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.022/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA CÉLIA LIMA ARRUDA, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.023/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA JOSELITA DE SOUSA 
LINHARES, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.025/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. SANDRA MARIA ALVES BOTO, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.026/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LIANA ALCÂNTARA DE 
CASTRO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Unidade de Saúde - DAS 09, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.027/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARCELO VIEIRA DA SILVA, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Unidade 
de Saúde - DAS 09, com lotação na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. JOSÉ CLAUBER MATOS 
BRAYNER - Matrícula Nº 18208, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.013/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARA JULIANA CARNEIRO 
PARENTE - Matrícula Nº 17640, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico DAS 03, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.015/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. CLERIANE MARIA AGUIAR 
COUTINHO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde IV, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.016/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. DANIELE VASCONCELOS 
SOLON, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde IV, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.017/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. TÂNIA MARIA RUFINO 
FRANCA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde IV, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.018/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. CLÁUDIA MICHAELY 
VASCONCELOS SOLON, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.019/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LILIANE NARA DE SIQUEIRA 
BASTOS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015



8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do Período e Local de Inscrição As inscrições 
poderão ser efetuadas no período de 08 a 19 de outubro de 2015 , no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, na Secretaria da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na John 
Sanford, 1320 – Junco – Sobral-CE. 8.2 – Da documentação exigida: O 
candidato deverá apresentar no ato da inscrição os documentos 
constantes nos itens abaixo descritos: I – Ficha de inscrição devidamente 
preenchida (Anexo I desta Chamada Pública); II - Uma foto 3x4; III – 
Cópia do Diploma de Graduação e comprovação de conclusão do 
Mestrado; IV – Cópia da Cédula de Identidade e do CPF; V – Cópia do 
Título de Eleitor; VI- Cópia da Carteira de Reservista para os candidatos 
do sexo masculino; VII- Cópia do comprovante de endereço; VIII – 
Currículo Padronizado (ANEXO III) com as devidas comprovações; IX 
– Declaração de não acumulação ilícita de cargos, empregos e funções 
públicas (ANEXO II). 8.3 Toda a documentação deverá ser entregue no 
ato da inscrição. 8.4 Não haverá inscrição condicional, por via postal ou 
fora do prazo. 8.5 Verificado, a qualquer tempo, o recebimento de 
inscrição que não atenda a todos os requisitos fixados, será 
imediatamente cancelada. 8.6 A inscrição do candidato importará no 
conhecimento e aceitação das instruções e condições estabelecidas no 
presente processo seletivo. 9 DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO: 9.1. O processo seletivo será composto de uma única 
etapa, sendo de caráter classificatório e eliminatório, constante da 
Avaliação Curricular (Julgamento dos Títulos e Documentos). 9.2. A 
avaliação curricular seguirá o modelo padronizado constante do 
ANEXO III desta Chamada Pública e se dará de acordo com a avaliação 
dos títulos e documentos apresentados, podendo o candidato nesta etapa 
atingir a pontuação máxima de 100 (cem) pontos, sendo considerado 
eliminado o candidato que obter pontuação igual ou inferior a 30 pontos. 
10. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO: Será considerado 
aprovado o candidato que obtiver a maior pontuação na avaliação 
curricular. 11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate 
entre os candidatos, serão utilizados como forma de desempate, os 
seguintes critérios em ordem decrescente de importância: I – Maior 
Titulação; II - Maior Tempo de Conclusão do Curso de Graduação. III – 
Maior Idade. 12. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Os resultados do 
processo seletivo serão divulgados na secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada a Av. John Sanford, 
1320 – Junco, Sobral/CE. 13. DA FASE RECURSAL Os recursos 
deverão ser apresentados por escrito e de forma fundamentada, na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, no período constante cronograma do processo 
seletivo do item 7 desta Chamada Pública, no horário de 8 as 12h e de 14 
as 17h não sendo considerado válido o recurso apresentado fora do prazo 
estabelecido. 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 14.1 – Não haverá 
vínculo empregatício para qualquer fim entre o candidato selecionado e 
o Município de Sobral/Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor 
recebido pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 14.2 – Os resultados do processo seletivo serão 
divulgados, na secretaria da escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 
constante no item 7 desta Chamada, não havendo, em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 14.3 – O não comparecimento do 
candidato quando convocado, implicará na sua imediata eliminação. 
14.4 - A aprovação no presente processo seletivo simplificado gera para o 
candidato, apenas a expectativa de direito à contratação. 14.5 – A 
contratação se dará em caráter temporário (por tempo determinado) e 
específico para a execução do presente curso e poderá ainda, ser 
rescindida a qualquer momento, independentemente de notificação 
prévia, caso o candidato aprovado não apresente postura ética e 
desempenho profissional satisfatório no decorrer do curso. 14.6 - O 
resultado do processo seletivo de que trata esta chamada pública de 
seleção terá validade por 06 (seis) meses, a contar da data de divulgação 
do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período caso seja da 
necessidade, do interesse e conveniência da secretaria da 
saúde/EFSFVS. Ao final do período de 06 meses da validade do 
resultado do processo seletivo ou ao final da prorrogação por tempo de 
igual período da validade inicial, o resultado do processo seletivo perde 
definitivamente a validade, ficando a secretaria da saúde/EFSFVS 
dispensado da convocação dos aprovados para assumir as contratações. 
14.7 – Os casos omissos desta Chamada Pública serão decididos pela 
Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral-CE, 06 de outubro 
de 2015. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

ATO Nº 14.028/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. RAIMUNDA NONATA SILVA 
OLIVEIRA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Unidade de Saúde - DAS 09, com lotação na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

CHAMADA PÚBLICA Nº 60/2015 - SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR-COORDENADOR 
PEDAGÓGICO DO CURSO DE TÉCNICO EM HEMOTERAPIA A 
Secretaria de Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia (EFSFVS), neste ato representada por sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araujo Dias, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para o conhecimento dos interessados a 
abertura do processo seletivo simplificado, para contratação por tempo 
determinado, de Professor-Coordenador Pedagógico do Curso de 
Técnico em Hemoterapia a ser realizado pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, conforme Resolução nº 243/2011- 
CIB /CE. 1. DO OBJETO DA SELEÇÃO: Constitui objeto desta 
Chamada Pública a seleção, para contratação por tempo determinado, de 
Professor-Coordenador Pedagógico do Curso de Técnico em 
Hemoterapia . 2. DAS VAGAS Será ofertada 01 vaga, com carga horária 
de 20 horas semanais. 3. DO PERFIL DOS PARTICIPANTES: 3.1. 
Poderão concorrer somente pessoas físicas que comprovadamente 
preencham os seguintes requisitos: a) Graduação em Enfermagem; b) 
Mestrado na área da saúde; c) Experiência como docente em cursos 
Técnicos da área da saúde d) Estar em dia com as obrigações eleitorais e 
militares para os candidatos do sexo masculino. e) Não incorrer nas 
regras de vedação de acumulação ilícita de cargo, emprego ou função 
pública. 3.2. Com base na alínea “e” do item 3.1., poderá ser indeferida, 
ex officio, a inscrição dos candidatos que apresentem vínculos (cargo, 
emprego ou função, temporários ou permanentes) com entes públicos, 
que gerem acumulação ilícita, no caso de aprovação no presente 
processo seletivo. 4. DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: São 
atribuições do Professor-Coordenador Pedagógico: a) Responsabilizar-
se pelo funcionamento do curso sob orientação da Coordenação Geral do 
Curso de formação para técnicos em hemoterapia; b) Apoiar e orientar o 
processo de elaboração dos materiais didático-pedagógicos do curso; c) 
Assessorar o desenvolvimento das atividades didático-pedagógicas 
inerentes ao curso; d) Participar do processo avaliativo do curso; e) 
Cumprir a carga horária estabelecida por este Instrumento para a 
execução do Curso. f) Apoiar os facilitadores no planejamento das 
avaliações e atividades de reforço, com base no conteúdo ministrado 
para os estudantes que demonstrarem desempenho insatisfatório; g) 
Executar outras atividades correlatas. 5. DO PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO 5.1. A contratação se dará por tempo determinado, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, sendo pago a título de remuneração 
pelos serviços prestados o valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos 
Reais) mensais. 5.2. Do valor pago ao contratado serão deduzidos os 
tributos e demais encargos legais. 5.3. A fonte de recursos para 
pagamento será oriunda da Resolução nº 243/2011- CIB /CE 6. DO 
LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: O candidato 
aprovado e contratado desenvolverá suas atividades prioritariamente no 
município de Sobral e, sempre que necessário, em outros Municípios da 
Macrorregião de Saúde de Sobral. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



EDITAL Nº 054/2015 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA RESULTADO 
FINAL A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas 
atribuições, com base na portaria 097/2015 da Secretaria da Saúde, torna público 
para os interessados o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público e Formação de 
Cadastro de Reserva, RESOLVENDO: I - Divulgar o Resultado Final do Processo 
Seletivo, contendo a inscrição, o nome do candidato, categoria, código e a 
classificação, dos candidatos aprovados como classificados e como cadastro de 
reserva, conforme relação abaixo. Sobral, 08 de outubro de 2015. Francisco Jose 
Leal Vasconcelos - Presidente da Comissão de Seleção. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: L. A. 
DISTRIBUIDORA DE ÁGUA E GÁS LTDA, representada por sua procuradora 
Sra. ANTÔNIA ÁVILA DOS SANTOS BARROS. OBJETO: Contratação 
através de Registro de Preços para Futuras e Eventuais aquisições de MATERIAL 
DE CONSUMO: CAFÉ, AÇÚCAR, ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO de 13 Kg, destinados aos servidores da Secretaria da Agricultura 
e Pecuária, nos termos do Decreto Municipal nº 1387/2012, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no item 4 do Anexo I do Termo de 
Referência do Edital de Pregão Presencial nº 084/2015. MODALIDADE: Pregão 
Presencial de nº 084/2015. VALOR: R$ 275,00 (Duzentos e setenta e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da assinatura do 
contrato até 31 de dezembro de 2015 ou até exaurir-se o objeto deste instrumento. 
DATA: 7 de outubro de 2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de 
Licitação N° 126/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: 
Locação de imóvel localizado na Rua Simão Alves, Nº 243, Terrenos Novos, 
Sobral-CE, destinado a utilização para abrigar família que aguarda ser atendida 
pelo Projeto de Produção de 2.084 unidades habitacionais. A dispensa a que 
este termo se refere tem como valor global, R$ 4.800,00 (Quatro mil e 
oitocentos reais). DATA: 05/10/2015. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e 
Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 06 de Outubro de 2015. Gizella Melo Gomes 
– Secretária de Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: J. S. T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADO LTDA, representada por seu 
procurador Sr. EUGÊNIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: 
Contratação através de Registro de Preços para Futuras e Eventuais aquisições de 
MATERIAL DE CONSUMO: CAFÉ, AÇÚCAR, ÁGUA MINERAL E GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO de 13 Kg, destinados aos servidores da Secretaria 
da Agricultura e Pecuária, nos termos do Decreto Municipal nº 1387/2012, cujas 
especificações e quantitativos encontram-se detalhados nos itens 2 e 3 do Anexo I 
do Termo de Referência do Edital de Pregão Presencial nº 084/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial de nº 084/2015. VALOR: R$ 1.221,60 (um 
mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência será a partir da data da assinatura do contrato até 31 de 
dezembro de 2015 ou até exaurir-se o objeto deste instrumento. DATA: 7 de 
outubro de 2015.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE URBANISMO



DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRONICO N° 041/2015 Contratação de Empresa Especializada em 
serviços de higienização e limpeza de tecidos pertencentes às Unidades da 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral-CE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital,tendo como 
resultado: LOTE – 1 – VENCEDORA - HOLANDA  INDUSTRIA 
COMERCIO LAVANDERIA LTDA - Vr. Contratado - 165.370,00. 
adjudicado em 18/09/2015 e homologado em 06/10/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 08 de outubro de 2015.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 127/ 
2015, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
localizado na Rua da Consolação, Nº 655, Parque Silvana II, Sobral-CE, 
destinado a utilização para abrigar família que aguarda ser atendida pelo Projeto 
de Produção de 2.084 unidades habitacionais. A dispensa a que este termo se 
refere tem como valor global, R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). DATA: 
05/10/2015. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - 
Ceará, 06 de Outubro de 2015. Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
MARIA MARQUES DE LIMA CISNE CPF 438.895.143-91 OBJETO: Locação 
de imóvel situado na Rua Simão Alves, Nº 243, Terrenos Novos, Sobral-CE, 
destinado a sua utilização para abrigar a família que aguarda ser atendida pelo 
Projeto de Produção de 2.084 unidades habitacionais, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 126/2015. PROCESSO: 07219/15. 
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR GLOBAL: 
R$4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 02/10/2015 até 
02/10/2016. DATA: 05/10/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
FRANCISCO ANANIAS RAMOS CPF 121.918.683-04 OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua da Consolação, Nº 655, Parque Silvana II, Sobral-CE, 
destinado a sua utilização para abrigar a família que aguarda ser atendida pelo 
Projeto de Produção de 2.084 unidades habitacionais, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 127/2015. PROCESSO: 07171/15. 
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR GLOBAL: 
R$4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 02/10/2015 até 
02/10/2016. DATA: 05/10/2015. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N. 036/2015 
- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA O ABASTECIMENTO DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNÍCIPIO DE SOBRAL/CE, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do ITENS. 
adjudicado em 23/09/2015 e homologado em 06/10/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de outubro 
de 2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



1C emulsão asfáltica destinadas ao funcionamento da Usina de Asfalto de 
Sobral (LOTE 02), tendo em vista a realização de reequilíbrio econômico 
financeiro do valor global do contrato em epigrafe, visto que houve um 
aumento no valor deste material acima citado por parte das refinarias em 
11,11% (onze virgula onze por cento), ficando assim o valor unitário por 
tonelada em R$ 1.348,20 (Hum mil trezentos e quarenta e oito reais e vinte 
centavos), acrescendo portanto o valor do contrato original para R$ 
404.460,00 (Quatrocentos e quatro mil quatrocentos e sessenta reais), 
conforme processo nº 0758515. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
023/2015. DATA: 08 de outubro de 2015.

DECISÃO ADMINISTRATIVA - O Diretor Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Sobral, Sr. Silvestre Gomes Coelho 
Neto, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 5º, inciso I, da lei nº 
1150/2012: RESOLVE tornar público que: A empresa CONSTRUTORA E 
& J LTDA, foi contratada para executar os serviços de construção de base em 
concreto armado para instalação de um módulo de estação compacta de 
tratamento de água na ETA Aracatiaçu e de um módulo de estação compacta 
de tratamento de água na ETA do Torto, lotes 01 e 02, respectivamente, do 
Processo licitatório 0644014, em decorrência da TOMADA DE PREÇOS Nº 
031/2014 – SAAE/CPL, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para cada 
lote. Não concluído o objeto, a contratada solicitou prorrogação de prazo de 
60 (sessenta) dias, resultando no primeiro termo aditivo. Ao final deste, a 
contratada concluiu apenas 50% (cinquenta por cento) do objeto, ocorrendo 
uma inexecução parcial do contrato. Por conta disso, foi aplicado multa de 
2% (dois por cento) ao mês, cumulativos sobre o valor da parcela não 
cumprida do contrato, referente a um mês de atraso, de acordo com o item 
13.2., alínea b, da Cláusula Décima Terceira do contrato, o qual a empresa foi 
notificada e anuiu com a mesma, conforme Ofício nº 0051/2015. Gabinete do 
Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 06 de outubro de 2015. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Edital de Publicação 
- Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01100001 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO , Cidadao(a) SILVESTRE GOMES COELHO NETO em pleno 
exercicio do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 
RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público 
em geral no ambito do Município de Sobral/CE, a PORTARIA Nº. 01100001 
que concede 0,50 diaria(s) no montante financeiro de R$ 22,50 (VINTE E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) a(o) Sr.(a). BELIZARIO 
AGUIAR DUARTE NETO com o seguinte objetivo: Viagem à Fortaleza em 
apoio ao Diretor Presidente que irá na Companhia de Gestão dos Recursos 
Hídricos - COGERH, tratar do projeto da adutora emergencial no distrito de 
Jordão.. No periodo de 02/10/2015 a 02/10/2015. PUBLIQUE-SE, 
DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Sobral, em 
1 de Outubro de 2015. SILVESTRE GOMES COELHO NETO - Ordenador. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Edital de Publicação 
- Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01100003 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO , Cidadao(a) SILVESTRE GOMES COELHO NETO em pleno 
exercicio do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 
RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público 
em geral no ambito do Município de Sobral/CE, a PORTARIA Nº. 01100003 
que concede 0,50 diaria(s) no montante financeiro de R$ 75,00 (SETENTA E 
CINCO REAIS) a(o) Sr.(a). JOÃO RAFAEL BEZERRA FELIZOLA 
TORRES com o seguinte objetivo: Viagem à Fortaleza assessorando o 
Diretor Presidente que irá na Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos - 
COGERH, tratar do projeto da adutora emergencial no distrito de Jordão.. No 
periodo de 02/10/2015 a 02/10/2015. PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Sobral, em 1 de Outubro de 
2015. SILVESTRE GOMES COELHO NETO - Ordenador. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Edital de Publicação 
- Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01100002 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO , Cidadao(a) SILVESTRE GOMES COELHO NETO em pleno 
exercicio do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 
RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público 
em geral no ambito do Município de Sobral/CE, a PORTARIA Nº. 01100002 
que concede 0,50 diaria(s) no montante financeiro de R$ 75,00 (SETENTA E 
CINCO REAIS) a(o) Sr.(a). SILVESTRE GOMES COELHO NETO com o 
seguinte objetivo: Viagem à Fortaleza para tratar na Companhia de Gestão 
dos Recursos Hídricos - COGERH, do projeto da adutora emergencial no 
distrito de Jordão.. No periodo de 02/10/2015 a 02/10/2015. PUBLIQUE-SE, 
DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Sobral, em 
1 de Outubro de 2015. SILVESTRE GOMES COELHO NETO - Ordenador. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  REFORMULADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 162/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 22/10/2015, às 14:30 h OBJETO Aquisição de 
Material de Expediente, destinados as unidades da secretaria de saúde do 
município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
08/10/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
046/2015 –BB N. 0699315-  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação - Data de Abertura: 21/ 10 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Aquisição 
de tubos defofo, para a Secretaria de Obras do Município de Sobral-CE, Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/10/2015. A Pregoeira – Denise 
Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 019/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 11/11/2015, às 09:00h.  OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para construção de uma escola de 12 salas de aula, padrão 
FNDE, no distrito do Aprazível, situada no Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o 
link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 08/10/2015. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
045/2015 –BB N. 603481 -  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação - Data de Abertura: 23/ 10 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde,  da Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
08/10/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: MB5 
COPIAS E IMPRESSOS LTDA representado pela Sra. GEISA MARTINS 
BRITO. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfico  destinados a operacionalização das atividades 
profissionais e eventos de interesse do Gabinete do Prefeito (LOTES 01, 02 e 
03). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 147/2015. VALOR: R$ 
94.100,00 (Noventa e quatro mil e cem reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Sr. Francisco Jhonata da Costa Lima, Assistente Técnico Financeiro do 
Gabinete do Prefeito. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência até 
o dia 31 de Dezembro de 2015, a partir da data de sua publicação no IOM.  
DATA: 06 de outubro de 2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A.  representado pelo Sr. JOSÉ MAURO 
CARVALHO BAHIA. OBJETO: Segundo Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 019/2014, cujo objeto é a 
Aquisição de 1.000 toneladas de material betuminoso cimento asfáltico CAP 
50/70, destinado à Usina de Asfalto de Sobral, tendo em vista a realização de 
reequilíbrio econômico financeiro do valor global do contrato em epigrafe, 
visto que houve um aumento no valor deste material acima citado por parte 
das refinarias em 11,11% (onze virgula onze por cento), ficando assim o valor 
unitário por tonelada em R$ 1.711,84 (Hum mil setecentos e onze mil e 
oitenta e quatro centavos), acrescendo portanto o valor do contrato original 
para R$ 1.711.840,00 (Hum milhão setecentos e onze mil, oitocentos e 
quarenta reais), conforme processo nº 0742615. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 019/2014. DATA: 08 de outubro de 2015.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A.  representado pelo Sr. JACKSON MARCIANO 
SILVA MOTTA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 023/2015, cujo objetivo é a  
Aquisição de 300 toneladas de CM-30 asfalto diluído e 300 toneladas de RR-

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 690, quinta-feira, 08 de outubro de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

